similares do mesmo objeto para realizar a pesquisa de preços, conforrhe 
detalhamento abaixo: 4

Proposta similar na Prefeitura Municipal de Camacan - Bahia, na qual a empresa: 
ALTERNATIVA CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
21.637.380/0001-40, presta os mesmos serviços pelo valor mensal de R$ 
8.500,00(oito mil e quinhentos reais), o que ensejaria um valor total estimado .de 
R$ 68.000,00(sessenta e oito mil reais).

Contratação similar na Câmara Municipal De Ibirataia - Bahia, na qual a empresa 
LUANA GOMES DAMASCENO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrita no CNPJ sob o n°. 42.924.719/0001-69, presta os mesmos serviços pelo 
valor mensal de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), o que ensejaria um 
valor estimado de R$ 63.200,00(sessenta e três mil e duzentos reais).

Contratação similar na Prefeitjjra Municipal de Ibicaraí - Bahia, na qual a empresa 
REAL CONTROLE DE GESTÃO PUBLICA LTD, presta os mesmos serviços pelo 
valor mensal de R$ 5.000,00(cinco mil reais), o que ensejaria um valor estimado 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Após pesquisa de preços, fica constatado que houve o preço médio estimado de 
R$ 57.066,66(cinquenta e sete mil, sessenta e seis reais e sessenta e sèis 
centavos), para 08 (oito) meses.

JeãcTPintoJanaci
Responsáv^Tpâíã Cotação de Preços

i Nota Fiscal de Scivtços Elrtrònlca ' J\

Prefeitura Municipal de Camacan
Av. dos Ptonstos, &N
Centro-Ctiroafl-QA CEP; 4568CMXI0
CNPJ: 13.662.3980001-35

[...]

recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigações decorrentes da 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e 
assessoria técnica em Controle Interno para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Maraú Bahia, no valor estimado de R$ 57.066,66(cinquenta e sete 
mil, sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

hxi'EaTifl SamBà
Kateana Oliveira Santos 

Secretaria Geral

Maraú-Bahia, 12 de fevereiro de 2Ó25.

Ilma. Sra.

Kateana Oliveira Santos

[...]

Proponente CNPJ Valor daPorte
Proposta

55.566.898/0001-51 R$ 48.000,00VALDINEI LOPES ANDRADE MICRO
EMPRESA

ANÁLISE:
Passando a análise das propostas recebidas, verificamos que a empresa VALDINEI LOPES ANDRADE 
(CNPJ 55.566.898/0001-51) apresentou proposta no montante de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil 
reais).

Seguindo a análise da documentação de habilitação, verificou-se ainda que a empresa VALDINEI 
LOPES ANDRADE (CNPJ 55.566.898/0001-51) apresentou toda documentação de habilitação 
requerida no Aviso de Contratação Direta, sendo, portanto, habilitada para a contratação.

[...]

Para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Mil 
reais);

II

I
ff

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto já mencionado:
i

Ficam atualizados os valores'IoArt.
estabelecidos na Lei 14.133 de Io de abril
de 2021, na forma do ánexo. (

R$ 62.725,5975,Art.
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos). I

caput, II

o valor total para a contratação é de R$No caso em comento,
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), ou seja, dentro dos limites 
estabelecidos na norma supracitada, o que justifica a contratação 
direta.

e seguindo a recomendação contida na nova lei dèNessa vereda,
licitações, entendo ser perfeitamente possível a contratação direta 
dos serviços, através de dispensa de licitação, com fundamento na

[...]

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços 
e compras;

O valor acima está dentro do referenciado pela legislação vigente, no qual dispõe que o teto 
para contratação mediante dispensa é R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o /2025.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa decorre de prévia pesquisa de mercado, o que permitiu 
inferir que o preço praticado pela empresa VALDINEI LOPES ANDRADE, encontra-se